
28 - Ano CII  NÀ 22 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de fevereiro de 2025

FUNDAÇÃO HEMOPE
Ato N° 05/2025 DIRART/HEMOPE

A Diretora de Articulação da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco — HEMOPE, por delegação de poderes conferidos 
pela Portaria N°069/2023.
Resolve:
 I– Deferir os seguintes Processos de Concessão de Licença Prêmio:

PROCESSO REQUERENTE MATRICULA DECÊNIO

0040400066.000135/2025-61 Jucelita Boudoux Silva 2336634/-01 4°

I – Deferir o seguinte processo de gozo de licença prêmio

PROCESSO NOME MATRICULA MÊSES INÍCIO DECÊNIO UNIDADE

0040400143.001858/2024-36 PAULO LUIZ DA SILVA 1343696/02 01 01/02/2025 2° Hemocentro
Serra Talhada

Recife, 31 de janeiro de 2025
Hercilia Acioli Lima

Diretora de Articulação

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

 AVISO DE ABERTURA
PROCESSO Nº 3449.2025.AC.PE.0001.FUNDARPE. Objeto: 
Formação de Ata de Registro de Preços para a eventual prestação 
de serviços de agenciamento de reserva e hospedagem em 
hotéis e/ou pousadas em todo território brasileiro, visando atender 
as demandas dos Festivais, Ciclos, Eventos e Ações Culturais 
promovidos e/ou apoiados pelo Estado de Pernambuco. Valor 

máximo estimado: R$1.719.000,00. Entrega das propostas: até 
17/02/2025, às 10h. Início disputa: 17/02/2025, às 10h30min 
(horário de Brasília). O Edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes 
iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classifi cação/habilitação previamente 
digitalizados. Outras informações (81) 3184.3004. Bruno César 
Abreu de Siqueira – Pregoeiro AC/Fundarpe. Recife, 31/01/2025.

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - IASSEPE

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DO IASSEPE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria IASSEPE 
nº 042/2024, Resolve:

DESPACHOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DE 30/01/2025

 PROCESSOS DEFERIDOS

PAGAMENTO DE LICENÇA PRÊMIO: 2024509722: Rubens Sales da Silva, Matrícula SGP nº 1048565/01.

LICENÇA – PRÊMIO/CERTIDÃO (CONCESSÃO):

PROCESSO NOME MAT. DECÊNIO PERÍODO

0030308131.000480/2024-23 Alexandra Cordeiro Cavalcanti SDP1826433/01 3º 2014 a 2024

0030308096.000960/2024-68 Maria Eugênia Nascimento Lima e Silva SGP1828444/02 4º 2014 a 2024

0030308131.000500/2024-66 Carmen Lúcia de Oliveira SGP1815873/01 3º 2014 a 2024

0030308131.000219/2024-23 Marcelo da Cunha Andrade SGP1288199/04 3º 2014 a 2024

0030308131.000473/2024-21 Bertha Falcão Rodrigues Rizzo SGP1824368/01 3º 2012 a 2022

0030308131.000523/2024-71 Sandra Gomes da Cruz Gouveia SGP1807676/03 3º 2014 a 2024

0030308131.000506/2024-33 Oscar Luiz Barreto Vieira da Silva SGP1812157/01 2º e 3º 2003 a 2013
 2013 a 2023

0030308131.000615/2024-51 Marcia Maria Miller SGP1356100/02 3º 2014 a 2024

0030308131.000288/2024-37 Andréa Cristina Rodrigues dos Santos SGP75428/01 2º 2014 a 2024

PROCESSOS AUTORIZADOS - LICENÇA-PRÊMIO GOZO

PROCESSO NOME MAT. PRAZO DECÊNIO INÍCIO

0030308096.000975/2024-26 Aguinaldo Barbosa da Silva SGP1836099/01 180 dias 3º 02/01/2025

2600000055.002601/2023-46 Chirlene Maria Ferreira da Silva SGP96305/01 30 dias 2º 01/12/2023

0030308096.000924/2024-02 Maria Eunice do Nascimento SGP1834797/01 30 dias 3º 03/02/2025

0030308096.000976/2024-71 Aguinaldo Barbosa da Silva SGP1836099/01 180 dias 4º 31/07/2025

2300000906.001056/2024-31 Maria de Fátima Lima da Silva de Barros 
Correia SGP1819623/01 30 dias 1º 01/02/2025

0040500019.003841/2024-93 Thelmo Andrade de Oliveira SGP1472682/01 180 dias 1º 05/02/2025

0030308096.000997/2024-96 Clodenis Araújo Pinto SGP1841963/01 90 dias 1º 03/02/2025

0001209789.000174/2024-37 Alice Maria do Amaral Ferreira SGP1379488/02 30 dias 2º 13/01/2025

0030308115.000279/2024-44 Carlos Alberto Pinheiro de Barros SGP81921/01 360 dias 2º e 3º 01/04/2025

0030308096.000825/2024-12 Paulo Fernando Cesário Souto Maior SGP1844075/01 60 dias 3º 01/11/2024

0030308103.000019/2024-16 Cassandra Pires Magalhães Rio SGP1825828/01 30 dias 2º 01/09/2024

0030308131.000208/2024-43 Ranúzia de Aquino Coelho Lins SGP1837311/02 30 dias 3º 01/07/2024

0030308131.000297/2024-28 Edileuza Conceição Diniz Silva SGP1298208/02 30 dias 2º 01/09/2024

 0030308096.000879/2024-88 Antônio Roberto Cavalcanti da Silva SGP1831097/02 180 dias 4º 07/03/2025

0030308131.000321/2024-29 Avany Oliveira Ferreira Braz da Silva SGP111780/01 30 dias 2º 01/09/2024

0030308131.000201/2024-21 Maria Madalena do Carmo SGP1823590/01 30 dias 2º 01/06/2024

0030308096.000591/2024-11 Mitsuyoshi Cláudio Marcos Fukahori SGP1825950/01 30 dias 1º 02/12/2024

0030308131.000194/2024-68 Vilma de Melo Gonçalves da Silva SGP1832794/01 30 dias 2º 01/07/2024

0030308096.000883/2024-46 Sandra Silva Cavalcanti SGP1819844/01 120 dias 3º 04/11/2024

0030308131.000383/2024-31 Maria José Chagas Monteiro SGP1459660/01 30 dias 2º 02/10/2024

0030308131.000476/2024-65 Ana Glória Galiza de Oliveira SGP1823710/01 30 dias 2º 01/11/2024

0030308131.000611/2024-72 Auriete Cláudio da Silva Pereira SGP1823094/01 30 dias 2º 02/01/2025

0030308131.000699/2024-22 Maria da Conceição Rodrigues SGP1826573/01 120 dias 2º 01/02/2025

0030308131.000682/2024-75 Ricardo José Brito Leite SGP1323776/02 180 dias 3º 01/02/2025

0030308131.000644/2024-12 Maria de Fatima Oliveira Maia de Melo SGP228683/01 60 dias 2º 01/02/2025

0030308131.000451/2024-61 Ledy Oderay Montenegro Vilela SGP240490/01 180 dias 3º 01/11/2024

0030308131.000034/2025-08 Josias Malaquias da Silva SGP1824392/01 180 dias 3º 01/02/2025

0030308116.000059/2024-19 Maria Risalva Cabral SGP1825542/01 150 dias 3º 01/08/2024

3100000015.002299/2024-03 José Carlos de Lima SGP1222287/02 30 dias 4º 01/10/2024

0030308131.000672/2024-30 Maria Auxiliadora de Souza SGP97606/1 90 dias 3º 03/02/2025

1900000029.002523/2024-21 Ângela Maria Felipe da Silva SGP101105/01 30 dias 2º 02/05/2024

0030308131.000649/2024-45 Sylvia de Paula Neves Reis SGP1823701/01 210 dias 2º e 3º 01/02/2025

0030308105.000170/2024-26 Luzinete dos Santos Siqueira SGP1826530/01 180 dias 2º 15/04/2024

0030308131.000475/2024-11 Cícero Fortunato da Silva SGP1838024/02 30 dias 2º 02/12/2024

0030308131.000459/2024-28 Luiz Gustavo Costa Oliveira SGP1345575/02 30 dias 2º 01/11/2024

0030308131.000616/2024-03 Rosário de Pompéia da Silva Galindo SGP1824376/01 180 dias 3º 01/02/2025

0030308131.000409/2024-41 Alessandro Farias Bezerra Silva SGP1819593/01 30 dias 1º 01/11/2024

0030308131.000629/2024-74 Sumaia de Fátima Figueiredo Cabral SGP1816780/01 30 dias 2º 03/02/2025

TORNAR SEM EFEITO: A publicação do Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco de 10/12/2024, no que tange a servidora Fátima Paula 
da Costa Lima, matrícula SGP nº1826484/01, referente à Licença Prêmio (Gozo), (Processo SEI 0030308076.000007/2004-58).

Reiginaldo Calazans
Superintendente de Gestão de Pessoa

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo Licitatório nº 
0201.2022.PREG-V.PE.0134.SAD - Comissão: PREG-V/SAD 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0134/2022 – Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 0003.00.2023.GOV.SAD.PE  Natureza do 
Objeto: Serviço - Objeto: Prestação de serviços de 1 (uma) copeira 
- Contrato nº 011/2023 - Contratado: JMF CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - CNPJ: 
10.624.354/0001-60 - Valor Contratado: R$ 31.382,64 – Termo 
Aditivo 1º - Objeto: prorrogação. Recife, 31/01/2025 - Setor de 
Contratos.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO DE 5 
RUAS LOCALIZADAS NOS BAIRROS JARDIM BOA VISTA, 
UNIVERSITÁRIO E SALGADO NO MUNICÍPIO DE CARUARU-
PE. Data da Sessão de Abertura: dia 11 de março de 2025 às 10h. 
A aquisição do edital e seus anexos estarão disponíveis a partir 
do dia 10/02/2025, na sala da CELOSE, devendo os interessados 
apresentar um pen drive para cópia do material, no horário das 
10h às 17h. Endereço: sede da CEHAB, situada na Rua Odorico 
Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07- CELOSE, Campo Grande, 
Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: (81) 
3182-7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 31 de 
janeiro de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim- Presidente da 
CELOSE/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO CEHAB 
Nº 001/2024; Contrato N°004/2025; Contratada: PLANALTO 
PAJEU EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ N° 10.565.011/0001-
72; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
adequação e execução dos serviços de obras remanescentes 
de 03 cadeias públicas masculinas (upm-03 / upm-04 e upm-05), 
situadas na comunidade engenho Santo Antônio, no município de 
Araçoiaba/PE. Prazo de vigência: 09 meses, contados da data 
de sua assinatura; Execução: 06 meses por unidade prisional, 
contado a partir da emissão da OS. Valor Total: R$30.683.779,50; 
 Elemento da despesa: 4.4.90.51. Recife, 30/01/2025. PAULO 
FERNANDO DE LIRA JÚNIOR - Diretor Presidente.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

ADJUDICO o Processo Licitatório nº 031/2024 – Processo 
Administrativo nº 031/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA 
IMPLANTAÇÃO DA II PERIMETRAL METROPOLITANA NORTE, 
ESTACAS 40 A 70 – OLINDA/PE, à empresa PLANALTO PAJEÚ 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/ME 10.565.011/0001-72, com 
proposta vencedora no valor de  R$ 7.067.186,66 (sete milhões, 
sessenta e sete mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). Considerando ainda que a licitação objetivou a seleção 
da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e tendo 
em vista que em toda a tramitação do procedimento realizada pela 
CELOSE foi observada a Lei nº 13.303/2016, bem como o Edital, o 
Termo de Referência e seus anexos, além do Regulamento Interno 
de Licitações da CEHAB, HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 
031/2024 – Processo Administrativo nº 031/2024, à empresa 
vencedora: PLANALTO PAJEÚ EMPREENDIMENTOS LTDA, 
no valor de R$ 7.067.186,66 (sete milhões, sessenta e sete 
mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos) 
nos termos do resultado de julgamento da licitação constante no 
processo para que produzam seus efeitos legais. Recife (PE), 31 
de janeiro de 2025. PAULO FERNANDO DE LIRA JUNIOR, Diretor 
Presidente da CEHAB - PE.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
008/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO 
PALÁCIO SÃO MIGUEL, EM FERNANDO DE NORONHA-PE. 
Data da Sessão de Abertura: dia 12 de março de 2025 às 10h. 
A aquisição do edital e seus anexos estarão disponíveis a partir 
do dia 10/02/2025, na sala da CELOSE, devendo os interessados 
apresentar um pen drive para cópia do material, no horário das 
10h às 17h. Endereço: sede da CEHAB, situada na Rua Odorico 
Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07- CELOSE, Campo Grande, 
Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: (81) 
3182-7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 31 de 
janeiro de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim- Presidente da 
CELOSE/CEHAB.

SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL 
PORTUÁRIO GOVERNADOR ERALDO 

GUEIROS
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 0226.2018.CEL.PE.0146.SAD. 
TERMO DE ADESÃO Nº 004.2019.PORTODESUAPE.002. 
CONTRATANTE: Secretaria de Administração de Pernambuco. 
CONTRATADA: Claro S/A. CONTRATANTE ADERENTE: 
Complexo Industrial Portuário Governador Eraldo Gueiros - 
SUAPE. OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados 
de implantação, operacionalização e manutenção de uma solução 
de telemática, com operação técnica integrada e especializada, 
para o Governo do Estado de Pernambuco e outros Poderes, 
formando a chamada REDE PE-CONECTADO II. VIGÊNCIA: 
04/12/2024 a 30/11/2025. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
742,76. DATA DE ASSINATURA: 04/12/2024.”

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

13° TA ao CT LOC n° 053/2012 (CIRETRAN DE BEZERROS). 
PARTES: DETRAN/PE e o Sr. JOSÉ RODOLFO DE LIMA 
FARIAS. OBJETO: I - Prorrogação do prazo de vigência, podendo 
ser rescindindo antecipadamente, assim que concluído o novo 
processo licitatório (morte súbita); II - Resguardar o direito quanto 
ao reajuste; III - Informar a dotação orçamentária. VIGÊNCIA: 
01/02/2025 a 31/01/2026. VALOR: R$ 30.180,00 (12 meses); 4° 
TA ao CT LOC n° 015/2018 (CIRETRAN DE ÁGUAS BELAS). 
PARTES: DETRAN/PE e o Sr. MARCELO EDUARDO RAMOS 
DE CARVALHO. OBJETO: I - Prorrogação do prazo de vigência, 
podendo ser rescindindo antecipadamente, assim que concluído 
o novo processo licitatório (morte súbita); II - Resguardar o 
direito quanto ao reajuste; III - Informar a dotação orçamentária. 
VIGÊNCIA: 01/02/2025 a 31/01/2026. VALOR: R$ 26.400,00 (12 
meses); 3° TA ao CT LOC n° 014/2018 (CIRETRAN DE BELÉM 
DE SÃO FRANCISCO). PARTES: DETRAN/PE e o Sr. RONALDO 
LUSTROSA DE CARVALHO. OBJETO: I - Prorrogação do prazo 
de vigência, podendo ser rescindindo antecipadamente, assim 
que concluído o novo processo licitatório (morte súbita); II - 
Resguardar o direito quanto ao reajuste; III - Informar a dotação 
orçamentária. VIGÊNCIA: 01/02/2025 a 31/01/2026. VALOR: R$ 
16.800,00 (12 meses); CV COOP TÉC nº 001/2025. PARTES: 
DETRAN/PE e o INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE 
PERNAMBUCO - IPEM/PE. OBJETO: A colaboração recíproca 
entre as entidades signatárias para a fi scalização do certifi cado 
de verifi cação metrológica em veículos com obrigatoriedade 
de uso do Registrador Instantâneo Inalterável de Velocidade e 
Tempo. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados da data de 
sua assinatura 30/01/2025; 15º TA ao CV COOP TÉC e ADM 
(deslocamento de servidor) nº 104/2011. PARTES: DETRAN/PE 
e o MUNICÍPIO DE AFRÂNIO/PE. OBJETO: Informar a exclusão 
do servidor DANIEL TELES DE SOUSA, matrícula nº 4489, e a 
inclusão do servidor DANIEL SOUZA RODRIGUES, matrícula 
nº 4450; 16º TA ao CV COOP TÉC e ADM (deslocamento de 
servidor) nº 066/2010. PARTES: DETRAN/PE e o MUNICÍPIO 
DE PARNAMIRIM/PE. OBJETO: Informar a exclusão do servidor 
FRANCISCO ELDER GONÇALVES LIMA, mat. nº 2321, e a 
inclusão do servidor FÁBIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, mat. nº 
100; 24º TA ao CV COORDENAÇÃO de TRÂNSITO nº 011/2010. 
PARTES: DETRAN/PE e o MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE/
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SESEP. OBJETO: I - 
Prorrogar sua vigência por 12 (doze) meses; II - Informar o reajuste 
de 4,87%, passando o valor das multas para R$ 71,72. Em relação 
as multas leves não houve reajuste, permanecendo o valor de R$ 
39,46. VIGÊNCIA: 06/02/2025 a 05/02/2026.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ
CHAMADA PÚBLICA - Ato Convocatório nº 002/2025 - 
PROCESSO Nº 3411.2025.CCD.IN.0002.HUOC- PE Integrado. 
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços de Anestesia em Geral, incluídos serviços de Assistência 
e Vigilância Clínica executados por anestesistas, seja durante o 
ato cirúrgico ou para fi ns terapêuticos e diagnósticos, para atender 
às necessidades do Hospital Universitário Oswaldo Cruz - HUOC/
UPE. Devendo as empresas interessadas registrar os preços no 
sistema do PE integrado no 3411.2025.CCD.IN.0002.HUOC e 
enviar propostas de preços e documentos de habilitação através 
dos emails compras.huoc@upe.br ou licitacao.huoc@upe.br, 
no período de 03/02/2025 às 9h até 10/02/2025 às 9h. Gleyson 
Nascimento, Agente de Contratação CPL/HUOC. EXTRATO 
DE ATA DE RP - PLNº.3163.2024.CPL.HUOC.PE.0070.
HUOC - Objeto: fornecimento eventual de MACA HOSPITALAR 
HIDRÁULICA. Vigência: 12 meses. Ata RP 29/2025 Empresa: 
STRYKER DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 02.966.317/0002-93, 
Valor global da ata: R$277.655,00. EXTRATO DE CONTRATO 
- PL Nº 3262.2024.CCD.DL.0455.HUOC - Objeto: Prestação de 
serviços de DESPACHANTE para desembaraço de produtos 
importados. Vigência: 90 dias. Ct Nº 033/2025. Contratado: 
INTERCOM ASSESSORIA INTERNACIONAL LTDA, CNPJ 
nº 51.222.822/0001-58. Valor: R$30.000,00. PL.N.2868.2024.
CPL.HUOC.PE.0036.HUOC - Objeto: MATERIAIS E INSUMOS 
EM GERAL. Vigência: 12 meses. Ct Nº 009/2025. Contratado: 
INDUSLAB NORDESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATORIO LTDA, CNPJ sob o nº 07.796.331/0001-29. 
Valor: 641,30. PL.Nº.284.2024.CPL.HUOC.PE.011.HUOC - 
Objeto: Fornecimento de Materiais de Serralharia. Vigência: 12 
meses. Ct Nº 011/2025, Contratado: DATENNAS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ sob o nº 07.979.722/0001-
89. Valor: R$14.676,00.Ct Nº 013/2025, Contratado:CAPITAL 

Licitações e Contratos


